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Bilag til bet. o. lovf. vedr. ændr. i fundats for Arne Magnussens Legat. 

- Underbilag til bilag 10. 

ÅRHUS UNIVERSITET 
Det humanistiske fakultet. 

Århus, den 8. marts 1965. 

Til rektor ved Århus universitet. 

Rektor har den 21. november 1964 over- 
sendt skrivelse af 19. november 1964 fra 
undervisningsministeriet (j. nr. 400/64) an- 
gående besvarelse af et spørgsmål om, hvor 
mange filologer med islandsk som speciale 
der findes i Danmark samt hvor mange 
studerende, til udtalelse i det humanistiske 
fakultet. 

Fakultetet har forelagt sagen for professor, 
dr. phil. Chr. W estergård-Nielsen, som 
udtaler følgende: 
홢I anledning af, at folketingets udvalg 

angående forslag til lov om ændring i 
fundats af 18. januar 1760 for Arne Magnus- 
sons Legat (Den Arnamagnæanske Stiftelse) 
i skrivelse af 16. november 1964 bl. a. har 
udbedt sig undervisningsministerens besva- 
relse af et spørgsmål om, hvor mange 
filologer med islandsk som speciale der 
findes i Danmark, samt hvor mange stu- 
derende, har undervisningsministeriet under 
19. november 1964 anmodet rektor for 
Århus universitet om at ville fremkomme 
med de ønskede oplysninger. 

Nævnte forespørgsel er under den 21. no- 
vember 1964 oversendt til det humanistiske 
fakultet og derfra til undertegnede. 

Jeg beklager, at besvarelsen har trukket 
noget ud, dels på grund af meget arbejde, 
dels fordi spørgsmålene ikke umiddelbart 
lader sig besvare ud fra eksisterende stati- 
stiske oplysninger. 

Antallet af eksamenskandidater, der har 
haft islandsk sprogligt eller litterært spe- 
ciale til skoleembedseksamen ved Århus 
universitet i årene før 1954 er: 3, og i 
årene 1961-64: 4, i alt 7. Antallet af stude- 
rende, der i øjeblikket forbereder speciale 
med islandsk emne, er: 2. 

Disse forholdsvis beskedne tal må ses i 
forbindelse med det forhold, at danske 
cand. mag.er ikke i deres lærergerning i 
gymnasiet kan regne med at få særlig 
brug for oldislandsk. I virkeligheden sigter 
den studerende, der vælger islandsk speciale, 
fortrinsvis mod en rent videnskabelig kar- 
riere. Interessen for at tage islandsk speciale 
er i stadig vækst, efter at Århus universitet 
i 1957 fik oprettet egen lærestol i islandsk. 

I øvrigt bør det tilføjes, at enhver dansk- 
studerende 홢 hvad enten der tages sprogligt 
eller litterært maksimum, eller faget stu- 
deres som bifag, er forpligtet til en vis for- 
trolighed med oldislandsk og bliver eksami- 
neret i dette fag, der udgør grundlaget for 
hele det sproglige studium, ligesom de 
litterære kundskaber i det oldislandske pen- 
sum i høj grad danner basis for litteratur- 
undervisningen. Noget kendskab til nyere 
moderne islandsk er desuden obligatorisk 
for sproglige maksimister. 

I den forbindelse er det også rigtigt at 
gøre opmærksom på, at de opgaver, der 
stilles allerede ved forprøven til hovedfag 
i dansk, 홢 forholdene taget i betragtning 홢 
ikke videnskabeligt er ringere end de 
eksamensopgaver, der stilles ved anden og 
afsluttende del af cand. mag.-eksamen ved 
Håskoli Islands. 

Ved Háskóli Islands undervises ved det 
filosofisk-humanistiske fakultet på professor- 
basis i fagene: filosofi, pædagogik, Islands 
historie, Islands litteraturhistorie og islandsk 
sprog. I disse tre sidste fag kan tages magi- 
sterkonferens (studietid 5-6 år) og cand. 
mag.-eksamen (ca. 4 år); sidste eksamens- 
form er tillige prøve i kundskabsfagene ved 
konferens; til konferensen er knyttet en 
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